

EXPEDIENTE NÚMERO: CGTAIPyPDP/12C/008/2024
ACUERDO ENTREGA DE LA INFORMACIÓN
FOLIO SISAI NÚMERO: 071256724000137

Honorable Ayuntamiento Constitucional de Tapachula, Chiapas. - Presidencia Municipal de Tapachula, Chiapas. - A los veintiocho días del mes de octubre del dos mil veinticuatro. -----

Que de conformidad con el artículo 69 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, el **C. LICENCIADO CARLOS OMAR HERRERA DÍAZ DE LEÓN, COORDINADOR GENERAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES**, quien actúa y suscribe en pleno uso de sus facultades y atribuciones conferidas en la normatividad aplicable en la materia, cargo que ostenta a través del nombramiento emitido de fecha 01 de octubre del 2024, signado por el **C. LIC. AARÓN YAMIL MELGAR BRAVO, PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE TAPACHULA, CHIAPAS.**-----

Con fundamento en los artículos 1º, párrafo segundo; 70, fracciones II y V de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, vigente en el Estado de Chiapas; así como, los dispositivos 4, 16 y 17 del Reglamento Interno de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Municipio de Tapachula, Chiapas, se tuvo por recibida con fecha **10 de octubre del 2024** la solicitud de Acceso a la Información Pública con número de folio **071256724000137**, tramitada a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información (SISAI) de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), registro mediante el cual el solicitante de la información requiere al H. Ayuntamiento Municipal de Tapachula el acceso a la siguiente información que literalmente se describe:-----

*"Saber si al día de hoy en relación a esta obra de publica denominada **CHP240202-392908 Construcción de Pavimentación Hidráulica de Calles en colonia el Porvenir. 166398 NUMERO DE CONTRATO DE OBRA PUBLICA MTC/SOPM/FAISMUN/CO/0071/2024***

a) Si ha sido declarada como terminada al 100 %? y reportada como entregada la obra por parte de la constructora?

b) En caso de que no haya sido entrada a tiempo, para que fecha se estima su entrega al 100 %

c) Si dicha obra fue pagada previo al cambio de gobierno municipal anterior o se encuentra todavía pendiente de pago?

d) si dicha obra fue asignada de forma directa o hubo una licitación pública en cualquier caso favor de señalar donde están disponibles los documentos que sustenten cualquiera de las dos formas que haya sido utilizada.

e) Si en la parte o parámetros técnicos de dicha obra se señala el grosor en (cm) en la parte más ancha del concreto HIDRAULICO que se utilizó para el encarpetamiento.

Lo anterior toda vez que dicha obra al día de hoy cuenta con un avance sin ser experto de ello, de aproximadamente del 50 % y cuando se inició dicha obra se nos indicó a los vecinos (el suscrito vive en dicha calle) que sería trabajo de 3 meses mismo que al día de hoy ya concluyeron y no se observa desde hace más de 20 días a ningún personal que este laborando en dicha obra.

De ser procedente entregar dicha información pido esta se haga mediante la plataforma de transparencia y si hay documentos públicos que adjunten favor de hacerlo por medios electrónicos." (SIC)-----

Tomando en cuenta lo anterior y con fundamento en los artículos 146, 147, 149, 150, 151 y 152 primer párrafo de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas; asimismo, conforme los numerales 67, 68, 69 y 70, fracciones II y IV y V, de la propia Ley, además de los dispositivos 7, 8, 9, fracciones XXV y XXX, 11, del Reglamento Interno de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Municipio de Tapachula, Chiapas, vigente; en ese tenor, esta Coordinación de Transparencia es competente para recibir y dar trámite a las solicitudes de acceso a la información y de datos personales dirigidas a este sujeto obligado, notificar a los solicitantes las respuestas que brindan u otorgan a dichas solicitudes las áreas administrativas de este H. Ayuntamiento de Tapachula; asó como, la tramitación y el cumplimiento a las resoluciones de los recursos de revisión que se tramitan ante el Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Estado de Chiapas; ahora bien, atendiendo el contenido de la solicitud de mérito se brinda contestación mediante oficio número **SOPM/0115/2024** de fecha nueve de octubre del dos mil veinticuatro, signado por el **C. Arq. Yolanda del Rosario Correa González, Secretario de Obras del H. Ayuntamiento Municipal de Tapachula, Chiapas**, documento mediante el cual se atiende cada una de las interrogantes y que en obvio de repeticiones inoficiosas se tiene como reproducido como si a la letra se insertase y se hace llegar al particular para amplio conocimiento.-----

Por lo anteriormente expuesto, se atiende la solicitud de mérito mediante el presente acuerdo y sus anexos, documental constante de **05 cinco páginas** que se digitalizan y se envía en formato PDF al solicitante de la información, a través del Sistema de Solicitudes de Información (SISAI) de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT) para su notificación correspondiente; lo anterior, con fundamento en el artículo 149 de la Ley de Transparencia Local, el cual establece que cuando el solicitante presente su solicitud a través de la Plataforma Nacional o de los medios electrónicos, se entenderá que acepta que las notificaciones le sean efectuadas a través de ese mismo medio, salvo que indique una modalidad distinta o diferente para efectos de notificarle la respuesta a su solicitud; asimismo, archívese el expediente y considérese como un asunto totalmente concluido.-----

Así lo acordó, manda y firma el **C. LICENCIADO CARLOS OMAR HERRERA DÍAZ DE LEÓN, COORDINADOR GENERAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE TAPACHULA, CHIAPAS. FIRMA** -----


LGM



Lic. Carlos Omar
Herrera Díaz de León
Coordinador de
Transparencia Acceso a
la Información Pública y
Protección de Datos
Personales.
Presente

No. de oficio: SOPM/0115/2024
ASUNTO: El que se indica.
TAPACHULA, CHIAPAS
A 24 DE OCTUBRE DEL 2024

Hago referencia a su similar Oficio No. **CGTAIPyPDP/014/2024** de fecha 14 de octubre de 2024, por medio del cual solicita contestación al **REQUERIMIENTO DE INFORMACION** con número de folio: **07125672400137** a petición promovida por el **C. Jesús Zamarron**; realizada el día 10 de octubre del año en curso en la Plataforma Nacional de Transparencia, Chiapas; por lo que se manifiesta se brinde la siguiente información:

SABER SI AL DIA DE HOY EN RELACION A ESTA OBRA EN PUBLICA DENOMINADA CHP240202-392908 CONTRUCCION DE PAVIMENTACION HIDRAULICA DE CALLES EN LA COLONIA EL PORVENIR 166398 NUMERO DE CONTRATO DE OBRA PUBLICA MTC/SOPM/FAISMUN/CO/0071/2024

- SI HA SIDO DECLARADA TERMINADA AL 100% Y REPORTADA COMO ENTREGADA LA OBRA POR PARTE DE LA CONSTRUCTORA.
- EN CASO DE QUE NO HAYA SIDO ENREGADA A TIEMPO, PARA QUE FECHA SE ESTIMA SU ENTREGA AL 100%
- SI DICHA OBRA FUE PAGADA PREVIA AL CAMBIO DE GOBIERNO MUNICIPAL ANTERIOR O SE ENCUENTRA TODAVIA PENDIENTE DE PAGO.
- SI DICHA OBRA FUE ASIGNADA DE FORMA DIRECTA O HUBO UNA LICITACION PUBLICA, EN CUALQUIER CASO, FAVOR DE SEÑALAR DONDE ESTAN DISPONIBLE LOS DOCUMENTOS QUE SUSTENTEN CUALQUIERA DE LAS DOS FORMAS QUE HAYA SIDO UTILIZADA.
- SI EN LA PARTE O PARAMETROS TECNICOS DE DICHA OBRA SE SEÑALA EL GROSOR (CM) EN LA PARTE MAS ANCHA DEL CONCRETO HIDRAULICO QUE SE UTILIZO PARA EL ENCARPAMIENTO. LO ANTERIOR TODA VEZ QUE DICHA OBRAS AL DIA DE HOY CUENTA CON UN AVANCE SIN SER EXPERTO DE ELLO, DE APROXIMADAMENTE DEL 50% Y CUANDO SE INICIO DICHA OBRA SE NOS INDICO A LOS VECINOS (EL SUSCRITO VIVE EN DICHA CALLE) QUE SERIA TRABAJO DE TRES MECES MISMO QUE AL DIA DE HOY YA CONCLUYERON Y NO SE OBSERVA DESDE HACE MAS DE 20 DIAS A NINGUN PERSONAL QUE ESTE LABORANDO EN DICHA OBRA.

DE SER PROCEDENTE ENTREGAR DICHA INFORMACION PIDO ESTA SE HAGA INMEDIATAMENTE A LA PLATAFORMA DE TRANSPARENCIA Y SI HAY DOCUMENTOS PUBLICOS QUE ADJUNTEN, FAVOR DE HACERLO POR MEDIOS ELECTRONICOS. (SIC)

Sobre el particular me permito informar a usted que esta Secretaria de Obras Públicas Municipal, ha dado estricto cumplimiento a la información que se integra en el Sistema de Portales de Obligaciones de Transparencia del Honorable Ayuntamiento de Tapachula correspondientes a los ejercicios fiscales en referencia 2020 y 2021, en apego a lo establecido por el Artículo 74 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública, por lo que en ese contexto la información se puede consultar en la dirección URL:

<https://www.plataformadetransparencia.org.mx/Inicio>

TAPACHULA
GOBIERNO MUNICIPAL
— 2024 - 2027 —

COORDINACIÓN GENERAL
TRANSPARENCIA

28 OCT 2024

CIBIDO

Sin embargo, en atención a su solicitud por cada punto, la respuesta es la siguiente:

- a) SI HA SIDO DECLARADA TERMINADA AL 100% Y REPORTADA COMO ENTREGADA LA OBRA POR PARTE DE LA CONSTRUCTORA.

Respuesta: la obra no ha sido reportada como entregada a esta secretaria de obras publicas y se encuentra debidamente justificada y reportada dentro del proceso de entrega recepción como una obra en proceso de ejecución y por consecuente de acuerdo a la normatividad aplicable presenta una reprogramación de obra en su periodo contractual de ejecución.

- b) EN CASO DE QUE NO HAYA SIDO ENREGADA A TIEMPO, PARA QUE FECHA SE ESTIMA SU ENTREGA AL 100%

Respuesta: presenta una reprogramación de obra en su periodo contractual de ejecución, lo que implica que su fecha de entrega estimada sea para el día 31 de Octubre, de la misma forma me permito hacer de su conocimiento que de no ser así, se impondrán las penalizaciones correspondientes por el desfase de tiempo que ello implique.

- c) SI DICHA OBRA FUE PAGADA PREVIA AL CAMBIO DE GOBIERNO MUNICIPAL ANTERIOR O SE ENCUENTRA TODAVIA PENDIENTE DE PAGO.

Respuesta: en relación al estado financiero que guarda la obra en referencia, me permito manifestarle que NO se ha pagado en su totalidad, toda vez que es una obra que se encuentra en proceso de ejecución y que ha sido reportada en el proceso de entrega recepción de este ayuntamiento, por lo que mientras no se encuentre concluida en su totalidad, no se efectuará ningún pago del finiquito de la misma.

- d) SI DICHA OBRA FUE ASIGNADA DE FORMA DIRECTA O HUBO UNA LICITACION PUBLICA, EN CUALQUIER CASO, FAVOR DE SEÑALAR DONDE ESTAN DISPONIBLE LOS DOCUMENTOS QUE SUSTENTEN CUALQUIERA DE LAS DOS FORMAS QUE HAYA SIDO UTILIZADA.

Respuesta: de acuerdo con lo establecido por el Artículo 74 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública, dichos procedimientos de contratación los podrá encontrar en las fracciones:

- XXVII: Las concesiones, contratos, convenios, permisos, licencias o autorizaciones otorgadas, especificando los titulares de aquéllas, debiendo publicarse su objeto, nombre o razón social del titular, vigencia, tipo, términos, condiciones, monto y modificaciones, así como si el procedimiento involucra el aprovechamiento de bienes, servicios y/o recursos públicos.
- XXVIII: La información sobre los resultados de los procedimientos de adjudicación directa, invitación restringida y licitación de cualquier naturaleza,

incluyendo la versión pública del expediente respectivo y de los contratos celebrados.

Mismos que están en el portal de transparencia de este sujeto obligado en la siguiente dirección URL: <https://www.plataformadetransparencia.org.mx/Inicio>

- e) SI EN LA PARTE O PARAMETROS TECNICOS DE DICHA OBRA SE SEÑALA EL GROSOR (CM) EN LA PARTE MAS ANCHA DEL CONCRETO HIDRAULICO QUE SE UTILIZO PARA EL ENCARPENTAMIENTO. LO ANTERIOR TODA VEZ QUE DICHA OBRAS AL DIA DE HOY CUENTA CON UN AVANCE SIN SER EXPERTO DE ELLO, DE APROXIMADAMENTE DEL 50% Y CUANDO SE INICIO DICHA OBRA SE NOS INDICO A LOS VECINOS (EL SUSCRITO VIVE EN DICHA CALLE) QUE SERIA TRABAJO DE TRES MECES MISMO QUE AL DIA DE HOY YA CONCLUYERON Y NO SE OBSERVA DESDE HACE MAS DE 20 DIAS A NINGUN PERSONAL QUE ESTE LABORANDO EN DICHA OBRA.

Respuesta: En relación a este punto, me permito manifestar que toda obra pública contratada por esta dependencia ejecutora, cuenta con un expediente técnico en el cual se establecen los presupuestos y volúmenes de obra a ejecutar y por consecuente un expediente unitario de comprobación en donde se autorizan los pagos de los volúmenes de obra ejecutados de forma real, en la que se cuantifican de acuerdo a lo que se mide de forma física en la obra.

Por otra parte, de conformidad a lo dispuesto en el artículo 90 de la Ley de Obra Pública del Estado de Chiapas, por Indisponibilidad del Inmueble u otras causas. "El diferimiento se autorizará por oficio y previa solicitud del contratista en que justifique la causa de la petición; la Secretaría o el Municipio discrecionalmente, considerando las circunstancias del caso, podrán otorgar hasta un plazo de cinco días hábiles al contratista para que inicie los trabajos, contados a partir de que desaparezca la causa que impida el inicio, de la obra". Lo que significa que esta obra esta debidamente justificada a través de una reprogramación de obra y diferida en la misma cantidad de días por las causas que se manifestaron por parte de la contratista.

Sin otro asunto en particular y sabedora de su fina atención, hago propicia la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE
TAPACHULA
GOBIERNO MUNICIPAL
— 2 0 2 4 - 2 0 2 7 —
SECRETARÍA DE
OBRAS PÚBLICAS
MUNICIPAL
Arq. Yolanda del Rosario Correa González
Secretaria de Obras Públicas Municipal

C.c.p. Archivo.
A*YRCG / I*WAPC

Palacio Municipal 8a Norte y 7a Poniente s/n Tapachula, Chiapas. México. C.P. 30700 Col. Centro. / tapachula.gob.mx

Nº de oficio: CGTAIPyPDP/014/2024.
Asunto: Solicitud de Información
Tapachula, Chiapas a: 14 de octubre de 2024

**ARQ. YOLANDA DEL
ROSARIO CORREA
GONZALEZ**
Secretaria De Obras
Publicas
Presente

Estimada Arquitecta

De conformidad a lo señalado en los numerales 147, 152 y 194 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas; así como los dispositivos 2, 3 fracción XXVIII, 4, 5, 7 fracción III del Reglamento Interno de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Municipio de Tapachula; y los artículo 7 y 49 de la Ley de Responsabilidades Administrativas para el Estado de Chiapas, y con la finalidad de cumplir en tiempo y forma en la atención a las solicitudes de información receptuadas, a través del Sistema de Solicitudes de Información (SISAI) de la Plataforma Nacional de Transparencia, para su atención procedente de manera respetuosa remito a esa área a su cargo, el registro de solicitud de acceso a la información pública con el número de folio **07125672400137** —se anexa—, mediante el cual el particular requiere el acceso a la información siguiente:

"Saber si al día de hoy en relación a esta obra de publica denominada CHP240202-392908 Construcción de Pavimentación Hidráulica de Calles en colonia el Porvenir. 166398 NUMERO DE CONTRATO DE OBRA PUBLICA MTC/SOPM/FAISMUN/CO/0071/2024

a) Si ha sido declarada como terminada al 100 %? y reportada como entregada la obra por parte de la constructora?

b) En caso de que no haya sido entrada a tiempo, para que fecha se estima su entrega al 100 %

c) Si dicha obra fue pagada previo al cambio de gobierno municipal anterior o se encuentra todavía pendiente de pago?

d) Si dicha obra fue asignada de forma directa o hubo una licitación pública en cualquier caso favor de señalar donde están disponibles los documentos que sustenten cualquiera de las dos formas que haya sido utilizada.

e) Si en la parte o parámetros técnicos de dicha obra se señala el grosor en (cm) en la parte más ancha del concreto HIDRAULICO que se utilizó para el encarpetamiento. Lo anterior toda vez que dicha obra al día de hoy cuenta con un avance sin ser experto de ello, de aproximadamente del 50 % y cuando se inició dicha obra se nos indicó a los vecinos (el suscrito vive en dicha calle) que sería trabajo de 3 meses mismo que al día de hoy ya concluyeron y no se observa desde hace más de 20 días a ningún personal que este laborando en dicha obra.

De ser procedente entregar dicha información pido esta se haga mediante la la plataforma de transparencia y si hay documentos públicos que adjunten favor de hacerlo por medios electrónicos. (Sic)"

Por lo anterior, con fundamento en el artículo 152 y 158, de la Ley de Transparencia Local, solicito su amable colaboración para brindar respuesta a lo solicitado, debiendo tomar en cuenta que el término que se le concede para su atención fenece el próximo 21 de octubre del 2024.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial y respetuoso saludo.

Atentamente

Lic. Carlos Omar Herrera Díaz de León.

Coordinador General de Transparencia,
Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales

"Voluntad para Transformar"



C.c.p. Lic. Aarón Yamil Melgar Bravo. - Presidente Municipal Constitucional de Tapachula. - Para su superior conocimiento. - Palacio Municipal.
Archivo

Palacio Municipal 8a Norte y 7a Poniente s/n Tapachula, Chiapas. México. C.P. 30700 Col. Centro. / . tapachula.gob.mx

10/10/2024 13:11:03 PM

Acuse de solicitud de información pública

Datos de la PNT

Número de folio: 071256724000137

Datos de la solicitud

Nombre del solicitante

jesus zamarron

Saber si al día de hoy en relación a esta obra de publica denominada CHP240202-392908 Construcción de Pavimentación Hidráulica de Calles en colonia el Porvenir. 166398 NUMERO DE CONTRATO DE OBRA PUBLICA MTC/SOPM/FAISMUN/CO/0071/2024

a) Si ha sido declarada como terminada al 100 %? y reportada como entregada la obra por parte de la constructora?

b) En caso de que no haya sido entrada a tiempo, para que fecha se estima su entrega al 100 %

c) Si dicha obra fue pagada previo al cambio de gobierno municipal anterior o se encuentra todavía pendiente de pago?

d) Si dicha obra fue asignada de forma directa o hubo una licitación pública en cualquier caso favor de señalar donde están disponibles los documentos que sustenten cualquiera de las dos formas que haya sido utilizada.

e) Si en la parte o parámetros técnicos de dicha obra se señala el grosor en (cm) en la parte mas ancha del concreto HIDRAULICO que se utilizo para el encarpetamiento.

Lo anterior toda vez que dicha obra al día de hoy cuenta con un avance sin ser experto de ello, de aproximadamente del 50 % y cuando se inicio dicha obra se nos indico a los vecinos (el suscrito vive en dicha calle) que seria trabajo de 3 meses mismo que al día de hoy ya concluyeron y no se observa desde hace mas de 20 dias a ningún personal que este laborando en dicha obra.

Descripción de la solicitud

De ser procedente entregar dicha información pido esta se haga mediante el la plataforma de transparencia y si hay documentos públicos que adjunten favor de hacerlo por medios electrónicos.

Modalidad de entrega

Electrónico a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información de la PNT

Sujeto obligado

Ayuntamiento de Tapachula

Representante legal

Documentación anexa

el porvenir tapachula.pdf

Fecha de presentación

10/10/2024

Fecha de Inicio de trámite

De conformidad en lo dispuesto por el artículo 152 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, su solicitud de acceso a información pública será atendida a partir del día 10/10/2024

La respuesta le deberá ser notificada en el menor tiempo posible, que no podrá ser mayor de veinte días hábiles, contados a partir del día hábil siguiente a la recepción de la solicitud. Además, se precisará en su caso el costo y la modalidad en que será entregada la información, atendiendo en la mayor medida de lo posible a la solicitud del interesado.

De mediar o existir circunstancias que hagan difícil localizar, recabar o reunir la información solicitada en el citado término, el plazo de respuesta se podrá prorrogar o ampliar, excepcionalmente, por un único periodo de hasta diez días hábiles más, siempre y cuando existan razones fundadas y motivadas, las cuales deberán ser aprobadas por el Comité de Transparencia mediante la emisión de una resolución que deberá notificarse al solicitante a través de la Unidad de Transparencia, antes de su vencimiento.

Observaciones

Las notificaciones y resoluciones se le comunicarán vía la Plataforma Nacional, ya que fue el medio por el cual usted realizó la solicitud de información; para darle seguimiento, debe consultar la Plataforma Nacional.

Si usted recibe una notificación de que se requieren más datos para atender su solicitud de información deberá responder en un máximo de 10 días hábiles a partir de que reciba la notificación, en caso de no hacerlo su solicitud se tendrá como no presentada, en caso de requerimientos parciales no desahogados, se tendrá por presentada la solicitud por lo que respecta a los contenidos de información que no formaron parte del requerimiento

Tablas Plazos

Respuesta de solicitudes

20 días hábiles

08/11/2024

Notificación en caso que se requiera más información

5 días hábiles

17/10/2024

10/10/2024 13:11:03 PM

Acuse de solicitud de información pública

Notificación de ampliación de plazo

20 días hábiles

08/11/2024

Si la información solicitada no es de la competencia del Sujeto Obligado al que dirigió su solicitud de información, se le hará de su conocimiento dentro de los tres días hábiles posteriores a la recepción de esta y, en caso de poderlo determinar, le señalarán el o los Sujetos Obligados competentes.

Si el sujeto obligado al que dirigió su solicitud es competente para atender parcialmente la solicitud de acceso a la información pública, le deberán dar respuesta en relación de dicha parte. Lo anterior con fundamento en el artículo 154 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas.

Si la información que solicita ya está disponible al público en medios impresos, tales como libros, compendios o trípticos; en registros públicos; en las páginas o sitios oficiales de los Sujetos Obligados en internet; en el propio Portal de Transparencia o en la Plataforma Nacional por obligaciones de transparencia o en cualquier otro medio, esta deberá ser notificada en un plazo no mayor a cinco días hábiles posteriores a la recepción de esta.

Lo anterior con fundamento en el artículo 155 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas.

Puede consultar el Título Octavo, Procedimiento de Acceso a la Información Pública; Capítulo I, Del Procedimiento de Acceso a la Información y Capítulo II, De los costos de reproducción y gastos de envío de la información solicitada; establecidos en la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas.

Puede interponer su recurso de revisión de primera instancia en contra de la respuesta proporcionada por el sujeto obligado, la falta de respuesta de este o cualquier otro procedimiento previsto en el artículo 173 de la LTAIPCH, mismo que deberá interponer dentro de los 15 días hábiles siguientes a la fecha de la notificación de la respuesta o del vencimiento del plazo de esta, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia. Lo anterior con fundamento en el artículo 172 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas.

El Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Chiapas deberá resolver su recurso de revisión en un plazo que no podrá exceder de 40 días hábiles, contados a partir de la admisión de este, plazo que podrá ampliarse por una sola vez y hasta por un periodo de 20 días hábiles más. Lo anterior con fundamento en el artículo 176 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas.

El Instituto resolverá el recurso de revisión conforme establecido en el artículo 179 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas.

Puede impugnar las resoluciones del ITAIPCH ante el INAI, interponiendo el recurso de inconformidad en los plazos y términos previstos en la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública o ante el Poder Judicial de la Federación, mediante el juicio de amparo, de conformidad con la normatividad aplicable en la materia. Lo anterior con fundamento en el artículo 185 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas.

Puede consultar el Título Noveno, Sistema de Medios de impugnación; Capítulo I Recurso de Revisión, II Del cumplimiento de las resoluciones del Instituto; establecidos en la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas.

Para cualquier duda puede comunicarse al Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Chiapas, con domicilio en: 12 Avenida Poniente Norte Número 1104 Colonia el Mirador Tuxtla Gutiérrez, Chiapas. Código Postal 29030 Tel:(961) 61 1 23 46.